gulariter decidit quod in recognitione facta per dominum Vticens. in ~~factorem~~ episcopi Vticensis per haec uerba recognosco tibi Vticensi episcopo quicquid habeo in ciuitate Vticensi exceptis domibus quæ sunt in loco uulgariter nuncupato uiguria: non comprehenditur iurisdictio quam habet in hominibus habitantibus in ciuitate Vticens. nam huiusmodi exceptio facta de domibus et sic de rebus corporalibus restringit generalitatē recognitionis ad res corporales. d. l. Nam quod liquide. §. fi. inducendo ut ibi per eum. **Isto argumēto etiam utitur Io. de Imo. in l. Filio præterito. in xx. col. ff.** de iniusto rupto irritōue testa. ad probandum quod autenti. Ex causa. C. de libe. præteri. non habet locum in posthumo præterito inducendo ut ibi per eum. **Isto argumēto etiam utitur Ludo. de Roma in repetitione autenticæ similiter in xix.** speciali piæ causæ circa ultimas uoluntates. C. ad legē falcid. ad probandum quod filius fa. de consensu patris potest testari ad pias causas de his bonis in quibus pater habet usumfructum, ipse autem proprietatem, inducendo ut ibi per eum, et eo utuntur doc. in pluribus alijs passibus quos commemorare magis esset laboriosum quam subtile: et procedit iste modus arguendi in duobus et quando uerisimiliter aliud non fuit de mente disponentis, ubi autem ex tali restrictione sequeretur aliqua absurditas, uel constaret aliud suisse de mente disponentis, ut quia uerba regulæ sunt multum ampla, et exceptio et regula seu qualitas exceptione adiecta non habent adiuvicem conformitatem, tunc regula per exceptionem non restringitur, et per consequens tunc dicta argumentatio non procederet. arg. l. Scire oportet. §. Aliud. ff. de excus. tut. Ita nota. dicit dominus Ioan. de Imo. in d.l. Filio præterito. in xxij. colum.

colum. ex est de mente Philip. Cornei in consil suo cccxxvij. uol. ubi multum laborat circa intellectum. Nō quod liquide. s. fin. ad quem breuitatis gratia te remitto. ex hinc dicit Bald. in d.l. Omnes populi. in xij. col. quod stante statuto quod omnes artifices possent esse priores uel scabini præter nobiles ciuitatis Perusij: artifices comitatus poterunt esse priores seu scabini, quia quicquid non excipitur remanet sub iudicio regulæ secundum eum, ex allegat. l. Titii textores. ff. de leg. j. ex eum sequitur ibi dominus Io. Baptista. ex Feli. in d. c. Quoniam frequenter. ex Petr. de Anchore. in d. rubri. de regu. iur. lib. vij. quod tene menti. Postremo circa premissa uolo te notare et memoria comedere quatuor pulchra et quotidiana dicta. ¶ Primum quod potior est causa illius qui habet regulam pro se: habebit enim aduersarius necessario ostendere rationem quare in illo casu regula non debeat subsistere, et sic semper pronunciandum est pro illo qui habet regulam pro se nisi aduersarius doceat aperte per casum legis illud, de quo est questio esse specialiter exceptum a regula: ita uult notabiliter Bald. in c.j. in ij. colum. de alie iudi. mutan. causa fac. ex est glos. ordinaria in d. rubrica de regu. iur. lib. vij. circa finem. ex ibi hoc uolunt Dy. et Philip. Francus: est etiam bona glos. in l. Omnis diffinitio. ff. de regulis iur. et istud aperte uult Salice. in l. Si fundum. in fine. C. qui potio. in pigno. habe. dicens quod a regula non receditur nisi de contrario doceatur, et hinc eleganter dicit Bal. in l. Si tutor. in fine. C. de seruo pigno. dato manumis. quod regulæ sunt tenaciter custodienda et seruanda nisi in contrarium appearat dispositio specialis, et allegat d.l. Omnis diffinitio. ex hoc idem uult Ludo. de Roma in repetitione prealleg.

autem.

autem. similiter in v. col. Hinc etiam eleganter dicit Iunoc. in c. ij. de dila. ex sequitur Bart. in l. ij. in j. eol. ff. si quis ius uoc. non ierit. quod quando generaliter non competit iurisdictio in aliquos, sed solu in certis casibus: illi casus sunt exprimendi in citatorio, aliis citatus non tenetur compareare, quod est not. dignum: ex facit ad premissa tex. pulcher in c. Venerabilibus. s. Potest quoq; de sen. excom. lib. ij. ex text. in l. Suus quoque. s. Puto. ff. de haered. in stiuen. in quibus iuribus probatur standum esse regulæ. hinc etiam Sali. in repetitione l. Quod te. in pe. col. ff. si cer. pet. reprehedit illos qui negligunt regulas et caput replent casibus singularibus et peregrinis, et subdit singulariter quod ignorare leges regulares et communes est lata culpa, sed non ignorare leges singulares et exorbitantes per glos. d.l. Quod te, et idem uult ipse Sali. in repetitio. l. Quod nerua. in pe. col. ff. depo. quod tene meti. ¶ Secundo uolo te scire q. si in lege uel canone reperiatur dictio. plerūq; ex hoc denotatur quod lex uel canon ponit regulā, et quod regula ita se habet ita dicit not. Bar. in l. j. per illum tex. ff. de tut. et ratio distrah. ex Sali. in l. Iubemus. ij. in fi. C. de sacro san. eccl. et probatur in l. Iuris gentium. s. Pactorum. in uersi. Plerumq; enim. ff. de pac. et in l. Tuteli. ff. de tute. et in l. Cum uirū. C. de fideicom. et in s. fi. Insti. de legit. patr. tute. et id est quod in lege uel canone ponitur dictio. semp, quia dictio semper ex sui natura denotat casum regulitatem ut probatur in l. Qui duos. in fine ff. de leg. iij. et in l. j. et ibi Salic. notat. C. quomodo et quando index. et est bonus text. in l. Semper in stipulationibus. ff. de regu. iu. cum simil. ubi autem in leg: uel canone reperiatur dictio. interdum. uel dictio aliqua denotatur illud esse casuale, et regulæ esse in contraria.

riuum

Locus à contrario sensu.

rium: ita sentit glos.ordi.in l. Legitima. ff. de pact. et probatur in l. Admonendi. ff. de iure iurian. et in l. Interdum. ff. de condi. indebi. cum simil. ¶ Tertio uolo te scire quod magna est differētia inter uerbum generaliter, et uerbum regulariter, quia primum non recipit fallentiā, sed secundum sic: ut uult Panor. in d.c. Quoniam frequenter in primo notab. et idem Panor. in c. Venerabilem. de elect. dicens hoc esse ualde no tandem. et hinc est quod non est propriè regula que non patitur exceptionem: inò ineptum est regulam non fallere si equitas subsit, ut uult glo. ordi. in austen. ut sine prohib. ma. debi. et cred. super uerb. Aestimauimus. in prim. coll. vij. ¶ Quarto uolo te scire, quod ubi exceptio ponitur post plures casus, et non potest de iure adaptari nisi ad alterum tantum: debet sic intelligi ut excipiat solum ab illo casu cui est adaptabilis: de hoc habes glo. ordin. notab. in c. in uerbo. Nisi. et ibi Dominic. et Philip. Francus eam ad hoc ponderant et ualde commendant. de prescrip. lib. vij. que omnia tene menti tanquam pulchra, utilia, singularia, et quotidiana.

LOCVS A CONTRARIO
SENSU IIII.

PRAEterea habemus in iure locum à contrario sensu à quo sumptum argumentum est fortissimum procedes regulariter in uerbis legis uel canonis: tex. est not. in l.j. §. Huius rei. ff. de offic. eius cui manda. est iuris dic. et pulcher tex. in l. Qui testamēto. §. Mulier. ff. de testa. et bonus tex. in c. Cum apostolica. in fin. de his que sunt à præla. et in c. Cum uirum. de regul. cum infinitis similibus, que enumerare magis esset laboriosum quam subtile: quod est uerum

etiam

Locus à contrario sensu.

etiam si uerba canonis uel legis essent conditionalia: ut uolunt Pe. Cy. et Bal. in l. Conuenticulam. C. de episc. et cler. et Bal. et Paul. de Cast. in d.l. Qui testamento. §. Mulier. et Alex. de Imo. in d. §. Huius rei. per illum tex. non uolando eum, licet glo. ibidem aliud sentiat et non bene. Nec mirum si argumentum à contrario sensu sit fortissimum, quia dicitur mens tex. legis uel statuti: ut est glo. ord. in d.l. Qui testamento. §. Mulier. que dicit sensum cōtrarium pro lege accipi: ita quod istud quod uenit à cōtrario sensu habetur perinde ac si esset expressum in lege, de qua glos. faciūt festum Bal. et Pau. de Cast. in d. §. Mulier. et de ea commemorat Bal. in d.l. Conuenticulam. et idem Bal. in c. j. in iiii. col. de consti. ubi dicit d. glo. non reperiiri alibi. Et quod argumentum à contrario sensu uenit ex mente legis uult Bar. in l. Omnes populi. in pen. colum. ff. de iusti. et iur. et dominus Pet. de Anch. in consil. suo. cxxij. incip. Pro isto pater in instituto et c. et Idem Petr. de Anch. in repetitione c. Canonum statuta. in iiii. q. princ. de constit. et Andr. Sicul. in c. Nullus. de foro compe. ubi reperies satis plenè. Et quia dixi istud argumentum procedere in uerbis legis et canonis, sequitur quod etiam in regulis Cancellarie apostolica locum habeat, cum huicmodi regulæ tempore Papæ qui eis condidit ius faciant secundum Feli. in c. ii. de rescrip. et sic idem iudicium de eis habendum est c. Inter cæteras. de rescrip. cum concord. et ita reperio uelle glos. appositam dictis regulis super regula nona. Et isto arguento à contrario sensu utitur gl. ord. in l. ij. C. de re. alie. nō alie. et gl. ordi. in l. Multum interest. C. de commu. rer. alie. glos. ordi. in l. Ne casu. C. de discuss. lib. x. et glo. ordin. in §. Hinc nobis. in austen. de hered. et falci. colla. j. et Cy. in l. qui rem.

C.loca. et Bal.in constitutione habita in vj. col.C. ne filius pro patre. et Pau. de Cast.in l.i.j. C.de pericu. et commo. rei uend. et Ioan.And.Philip.Franc. et alij in c.Licet. §.j. de priui.lib. vj. et Ioan. de Plat.in l.i.j.C.de uet.numis. potest. lib. xj. in quibus locis reperies per hoc decisas plures pulchras et quotidianas questiones. Verum quia circa.hoc quando argumentum à contrario sensu procedit et quando non, multæ et diuersæ traduntur doctrine. Recitabo principaliores, et postea pro concordia omniū ponam regula. et octo fallētias cum earū declarationibus, et deinde annexam plures questiones connexas et necessarias, ex quibus plenissime habebitur hæc materia. ¶ Primo enim aliqui dicunt quod argumentum à contrario sensu regulatiter procedit, sed fallit ubicunq; reperitur quod sensus contrarius esset contra legem uel canonem: nam tunc non habet locum argumentum à contrario sensu. Istim opinionē ponit Ioan.And.in c.Publicato.in iij. colum. de elect. Alij autem ut Pe.Cy. et Bal.in d.l.Conuenticulam. dicunt quod argumentum à contrario sensu si sumatur ut debet, semper tenet, et est necessarium, et debet sumi secundum eos à defectu cause finalis. exempli gratia lex dicit quod si præses prouincie absentia se, potest committere causas meri imperij, ergo si non absentia se non potest, nam absentia est causa finalis qua destruxta ut qd est præsens, destruitur et effectus, et ita loquitur d. l.j. §. Huius rei. Item pone aliud exemplū, lex dicit: quod si patronus coegerit libertam iurare ne nubat, perdit ius patronatus. ratio finalis est ut nubens filios habeat et ciuitatem repleat liberis hominibus, quod est utile reipublicæ. l.j. ff solu.matri pone modò quod patronus coegerit libertam sterilem iurare ne nubat utrum perdat

perdat ius patronatus, et dicendum est quod non à contrario sensu, cum ratio et causa prohibitionis destruatur et cesseret in liberta sterili. et ita loquitur. l.Adigere. §. Quamvis. ff.de iure patro. ubi autē argumentum à contrario sensu non sumitur à defectu cause si. non ualeat secundum eos ut in d.l.Conuenticulam. ubi locus non est causa si. prohibitio nis cōuenticulæ sed turbatio fidei, ut patet ex l.i.j.C.de sum. trini. et fide catho. et ergo male ibi sumitur argumentū à contrario sensu: et idem quando sumitur à defectu cause impulsuæ, quia tunc etiam non ualeat secundum eos ibidem, et idem est de mente Salice.in praed.l. Conuenticulam. Alij autem ut Bal. Ange. et Pau.de Cast.in d.l. Qui testamēto. §. Mulier. dicunt quod interdum argumentum à contrario sensu est probabile et necessarium, ut quando sumitur à contrario sensu conditionis appositiæ d. l.j. §. Huius rei. uel quando sumitur per locum à speciali, nam à contrario sensu sequitur, quod in contrarium est ius commune. ut in d.l. Qui testamento. §. Mulier. Quando autem istud argumentum est probabile: non necessarium, ut quando sumitur à contraria existētia cause, uel rationis, hoc est, à defectu cause finali. ut in d.l. Adigere. §. Quāuis. et in l. Si is qui animo. ff. de acq. poss. et in l. fi. ff. de hæred. insti. Interdū autē nec est probabile, nec necessarium, ut quando in contrarijs terminis est idē iuris uel hominis statutū: uel qn̄ resultat absurditas ut in d.l. Conuenticulā. et in l.i.j.C.de condit.inser. Et licet quelibet istarū doctrinārum sit in se uera et bona, tamen neutra eārum (meo iudicio) est ex toto perfetta. Idcirco ut plenius, clarius, perfectius habeatur ueritas huius quotidiani articuli: dico breuiter q; regula est q; argumētu à contrario sensu procedit i uerbis legis, et canonis, et est fortissimū

ut in iuribus p̄eallegatis. Sed ista regula patitur octo notabiles fallentias. ¶ Primo enim non procedit, quando ex hoc resultaret prauus, absonus, vel absurdus intellectus contra rationem naturalem. tex. habes et exempli in d.l.ij. C. de condit. inf. et in d.l. Conuenticulā, prout ibi in tex. non habetur dictio etiam. ¶ Secundo dicta regula non procedit, quando ex hoc sequeretur correctio iuris. de hoc sunt plures glo. una in c. Vnico. de eti. et qualita. ordinan. lib. vi. Alia in c. Significasti. de foro compe. Tertia in cle. 1. super uerbo, Obseruare. de sent. excommuni. sed quia ridiculum est allegare glo. ubi tex. habetur, ut dicit glo. ordi. in l. Sed licet in f. ff. de offi. praeſi. Idcirco allego tex. qui non solet ad hoc allegari in c. A nobis. ij. de sen. excō. et ibi originaliter eum ad hoc ponderat Panor. et sequitur ibidem Feli. istud etiam probatur in l. fi. §. Filii autem familiās. C. de bonis que liber. iun. ita. l. penul. C. qui te itamen face. poss. ubi ad correctionem iuris non capitur argumentum à contrario sensu, quos text. ad hoc bene et subtiliter meo iudicio ponderat And. Siculus in p̄eal. c. Nullus. in xj. col. et Ludovici. de Roma in repetitione austentica similiter. in xix. speciali pie cause circa ultimas voluntates. C. ad leg. falcidam. Et confirmatur istud tali ratione: nam per repetitio-nes, subauditiones, vel tacitos intellectus non debet induci correctio iuris ut uult glo. ordi. singularis ab omnibus approbata in c. Cupientes. m. §. Quod si per xx. super uerbo, Petere. de elect. li. vj. Sed argumentum à contrario sensu est tacitus et subauditus intellectus: ut est glo. ordi. in d.l. ij. C. de condi. inf. et ibi doc. uenit enim ex coniectura: ut est tex. cum glo. in l. Apud antiquos. C. de furt. et bonus tex. in d.c. Cum apostolica. ibi per quod indirecte datur intelligi.

ergo

ergo et c. Sed istud limitatur dupliciter. ¶ Primo ut procedat quando lex noua potest aliquid operari in sensu directo, alias autem licitum est arguere à contrario sensu, quanquā ex hoc resultaret correctio iuris antiqui: ut probatur in aucten. diaconissam. iuncta. l. Nullus. cum sua glo. C. de epis. et cler. quam glo. ad hoc reputat singularē And. Siculus in d.c. Nullus. in xj. col. Illam etiam reputat singularem Lud. de Roma et Alex. de Imo. in l. Si cum dotem. in prin. ff. sol. mat. et per hoc uerificatur illa notabilis decisio Cy. Bal. Pau. de Cast. et doc. in d.l. Conueticulā. qua dicunt stante statuto quod non extantibus masculis filia femina succedat, sumi posse argumentū à cōtrario sensu, quod exstante masculo filia excludatur ne statutum sit inane et sua perlūsum: cum in sensu directo nihil operetur, licet sumendo argumentū à contrario sensu dicti statuti, per illud statutum corrigatur ius commune. puta l. Maximum uitium. C. de libe. præter. que uult feminā simul cum masculo admitti, et hoc etiā est de mete Bal. in l. Obseruare. §. Proficisci. in fine. ij. quest. ff. de offi. pro confu. et lega. et uolunt expresse Bal. Io. de Imo. Alexan. et doc. in d.l. Si cum dotem. et Panor. in d.c. Cum apostolica: et Pau. de Cast. in cōsil. suo cccxxxvii. incip. Præsens casus modicam dubitationem habere uidetur in antiquis. et idem uult dominus Pet. de Ancha. in dicto consilio suo ccxiij. ubi consulendo concludit quod stante statuto quod mulier non habet filios possit testari de sua dote, licet arguitur à contrario sensu, quod se habet filios non possit testari de sua dote, licet hoc sit cōtra ius commune, quod ideo tolerant secundum cum ne statutum sit inane. et idē uult Feli. in d.c. Significasti. in ultima col. et plures alij in diuersis locis, quos referre magis esset la-

e 3 borio

64 Locus à contrario sensu.

boriosum quām subtile, quod tene menti, quid est quotidianum & seruit ad multa. ¶ Secundo istud limitatur ut procedat quando ex argumento à contrario sensu sequeretur correctio iuris communis in specie: tunc enim locum non habet argumentum à contrario sensu, ut supra dixi. Secus si solum sequeretur correctio iuris cōmunis in genere, exēpli gratia, legatus de latere potest prouidere in genere de omnibus beneficijs infra limites sue legationis uacantibus c.j.de offic.leg.lib.vj. & beneficia uacatura sue dispositio- ni & collationi reseruare. c. Præsenti. & sequen.eo.tit. & lib. nullib[us] tamen in specie cauetur quòd potest conferre uel sue dispositioni reseruare hospitalia: superuenit postea Cle men. per literas. de præben. que dicit quòd in literis apostolicis uel legati emanantis super prouisione clericorum non includuntur hospitalia & loca similia nisi id in literis apostolicis caueatur expresse, ex quibus ultimis uerbis licite sumitur argumentum à contrario sensu etiam ad correctionem iuris generaliter disponentis. de quo in d.c.j. & in præalle. c. Præsenti & seq. hoc modo in literis prouisionis apostolicis includuntur hospitalia si hoc in eis caueatur expresse: ut patet in d.clemen. per literas. in fin. ergo in literis legati non includuntur etiam si hoc in eis caueatur expresse, quia de legatis quo ad hoc ibi mētio non fit, & tamen iura gene- raliter disponunt quòd legati de latere possunt omnia bene- ficia infra limites sue legationis uacantia conferre, & ua- catura sue dispositio- ni reseruare, & sic ad correctionem iuris in genere disponentis licite sumitur argumentum à contrario sensu d.clemen. per literas. iuncta sua notab. glo. in uerbo, Apostolicis. cum ibi notatis per dominum Cardi. Ioan. de Imo. & doct. quam glo. ad hoc ponderat & mul- tum

Locus à contrario sensu.

¶ cum extollit Andr. Sicul. in d. cap. Nullus. in xj. col. à quo id habuit dominus Feli. in præalleg. c. Significasti. licet de eo specificam mentionem non faciat, sed hoc toleratur, quia per hoc non sequitur correctio alicuius iuris in specie, & in hoc multum restricta est potestas legatorum ut etiam si uelint in eorum reseruatione in favorem alicuius expedita includi & comprehendи hospitalia & hoc in literis reser- uationis exprimant non possunt in terminis iuris, nisi am- pliorem facultatē habeant à domino Papa, quod tene men- ti: quia habui de facto tempore domini Bernardini legati de latere ad has partes misi, nec posset dici quòd hoc facit expressa declaratio Papæ, de qua in d.clem. per literas. quia Papa in d.cle. per literas. nihil declarat quo ad casum con- trarium, de quo loquimur uidelicet an legatus de latere ui- gore suarum literarum prouisionis uel reseruationis pro- uidere posset de hospitalibus; licet glo. ibi singul. decidat quòd non approbata per omnes, quod est nota. dignum, quia singulare & quotidianum. ¶ Tertio dicta regula nō procedit quando resultaret sensus contrarius rationi alterius legis in simili casu: ut patet in dicta l. Conuentua lam. iuncto c. Decet. de immu. ecc. lib. vj. & uult Io. de Imo. in d.l. Qui testamento. §. mulier. & idem Ioā. de Imo. in l. Si uero. §. De viro. in fin. ff. solu. matr. ¶ Quarto dicta regula non procedit qñ in lege, canone, uel alia dispositio- nē habea- tur dictio implicativa, ut est dictio maxime, presertim, etiam, & similes: ita notab. uolunt Sali. Pau. de Cast. & ali⁹ doct. in d.l. Conuentu- lam. ubi de hoc est text. iuncta glo. prout ibi in tex. habetur dictio etiā, & uolunt Ant. de But. & Io. de Imo. in d.c. Cum apostolica. & Alex. Iaf. & doc. mod. in d. §. Huius rei. & ratio istius est, quia ista dictio- nes

implicatiæ implicant, important, seu designant idem esse in casu contrario, ut uult glo. ordin. in l. Illud. ff. ad legem aquiliæ. et sentit glo. in l. Quod si minor. in. s. Restitutio. super uerb. In uenditione. in fi. ff. de mimo. et glo. in c. Audit. de elec. et glo. in c. Ad abolendam. de fil. presby. et glo. in c. Sacro. super uerbo Laudabilis. de sen. excom. et glo. in c. Per tuas. i. super uerb. Præsertim. et ibi Panor. de simo. et uolunt Panor. Ioani. de Imo. et doct. in c. damnamus. de sum. trini. et fi. cath. et probatur in l. Si quis pro uxore. in prin. ff. de dona. inter vir. et uxo. et in l. Qui se patris. C. unde lib. Sed argumētū à cōtrario sensu tunc solū procedit qñ in casu contrario est cōtraria ratio: non autē quādo in casu cōtrario est eadē uel maior ratio, nam tunc sumitur argumentum à simili uel ab æquipollentibus, non autem à contrario: ut est tex. notab. in l. Si extraneus. ff. de cōdi. causa data, causa non secu. quam ad hoc ponderat Bald. in d.l. Apud antiquos. ergo et c. Sed tu aduerte: quia licet docto. tam antiqui quād moderni sic transeāt in locis. ordinarijs, et licet istud uerum sit in se: tamen meo exiguo iudicio: ut iuuenes melius intelligant et non decipiantur, hoc est declarandum plenius sic. Nam interdum genus præcedit dictiōnem maxime, uel dictiōnem præsertim, ut potest uideri in extraudanti ad reprimendum. et in p̄real. constitutiōne habita. C. ne fil. pro patre. exempli gratia. Lex dicit hoc modo, omnibus scholaribus qui causa studiorum proficiuntur, et maximè studentibus in sacra pagina indulgemus, ut sint immunes ab oībus exactiōnibus et c. et tūc nō licet arguere à contrario sensu dictiōnis, maxime, uel præsertim: licet huiusmodi dictiōnes tunc non ponantur implicatiue, sed significant in specialiter expressis rationem for-

tius

tius uigere: et ratio istius est, quia habemus legem claram omnia comprehendentem, et si sumeretur argumentum à contrario sensu dictiōnis maxime, uel præsertim: iam tolle retur dispositum prius sub genere: modo sic est, quod ad correctionem non licet arguere à contrario sensu, ut dictū est suprà. Aliquando autem genus non præcedit dictiōnem maxime uel præsertim, et tunc est subdividendum, quia uel sensus per dictiōnem maxime, uel præsertim, implicitus resultat contrarius iuri, et tunc etiam non licet arguere à contrario sensu per suprà dicta. Sed dicemus hoc casu dictiōnem maxime uel præsertim abundare, ut est bonus tex. iuncta glo. in l. fi. s. Simautem. C. de manumis. testa. et uult. Cy. in l. j. C. de rescind. uend. et idem Cy. in l. Nec ambigatur. C. de dona. uel dicemus hoc casu dictiōne, maxime, statre improprie, pro tantum: ut dicit glo. in c. Illud. xij. distin. et glo. in c. Si episcopus damnatur. xj. q. iij. aut sensus per dictiōnem, maxime, implicitus non resultat contrarius iuri communi: et tunc siue per dictiōnem maxime, addatur cōditio, siue addatur ratio, non licet arguere à contrario sensu. Ratio primi est, quia tunc dictio maxime, implicat idem esse in casu cōtrario scilicet cōditione deficiente: ergo non habebit locum argumentum à contrario sensu, quod non procedit, ut dixi: nisi ubi est contraria ratio. Ratio autem secundi est: quia tunc dictio maxime, indicat illam esse potissimum rationem: licet etiam alia sit ratio, casum habes et exemplum in l. Et si maxime. ff. de serui. lega. modo sic est quod quando due sunt causæ unius dispositionis quarū quilibet sufficit: tunc non licet arguere à defētu unius, ut dicetur infra. Nec etiam licet arguere à substantia unius quādo utraq; requiritur d.l. Et si maxime, quod tene mēti,

e s quia

quia nemo ita aperit: licet hec colligi posset ex dictis Bar. in d. extra uag. ad reprimendum, super uerb. maxime si eius dicta subtiliter ponderetur: quicm tam nemo allegat in locis ordinarijs in quibus tractatur de argumendo à contrario sensu, de quo miror cum sit cōunoris doctor. ¶ Quinto dicta regula non procedit in uerbis narratiuis legis, sed solum in dispositiuiis, ut uolunt Io. And. Anto. de But. Panor. et doc. Canonista in d. c. Publicato. et Ioan. And. et doc. in c. Dilecto. de preben. et Panor. in c. In presentia. in xv col. de proba. et est glos. multum commendata per doc. legistas in l. j. C. quando non peten. partes peten. accres. imo quod fortius est non licet arguere etiam directe ex uerbis narratiuis legis: ut uult glo. ord. in d. c. Auditio. in uerb. Ex postfacto. et glo. ord. in c. ij. in uerbo. Non teneris de dolo et contu. lib. vj. et glo. ordi. in c. Vnico. super uerb. Collationem. post med. de rer. permu. lib. vj. et facit. c. Si Papa. iuncta glo. de priuile. eo. lib. hoc tamen limitatur singulariter, nisi Papa uel legislator fundaret se super uerbis narratiuis, tunc enim licet ab ipso arguere sicut à uerbis dispositiuiis. ita notab. dicit dominus Ioan. de Imo. in d. cap. Cum apostolica. et idem Ioan. de Imo. in c. ij. de consti. et Feli. in c. j. co. tit. et Anto. de But. in c. Cum dilectus. de succeſ. ab intest. et Alexan. de Imol. in d. s. Huius rei. et Iason in d. l. j. C. quando non peten. partes peten. accres. pro quo est bonus text. in cle. Vnica. de proba. circa quod uolo te scire unum pulchrum dictum, uidelicet, quod ex omnibus uerbis clementiarum licitum est arguere, quia in clemen. non ponuntur narrationes factorum: sed tote sunt decisioꝝ, licet secus sit in decretalibus positis in compilatione Gregoria na, in quibus ſæpe ponuntur narrationes factorum. Ita notabil.